

Bogusław Pietrulewicz

Wstęp

Problemy Profesjologii nr 2, 9

2006

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WSTĘP

Kontynuujemy nasze rozważania o problemach teoretycznych i praktycznych, o istotnym znaczeniu dla zawodowego rozwoju człowieka w wymiarze indywidualnym jak społecznym.

Problematyka niniejszego numeru półrocznika wskazuje, że omawiane zagadnienia mogą być rozpatrywane z wielu interdyscyplinarnych punktów widzenia. Interesujące, więc jest spojrzenie na zagadnienia zawodu socjologa Profesora Jana Sztumskiego. Natomiast ekonomiczny kontekst rozwoju zawodowego znajdujemy w artykule Profesor Marii Fic.

Ponadto konsekwentnie zajmujemy się też analizą pracy. W tym numerze omawiane są problemy patologii pracy (Profesor Zdzisław Wołk).

Znaczące miejsce na łamach półrocznika zajmują problemy aktywności pracowniczey, zarówno w wymiarze teoretycznym (Profesor Kazimierz Czarnecki), jak też w rozwiązaniach praktycznych. Ten drugi aspekt aktywności zawodowej (pracowniczej) prezentowany jest przede wszystkim przez młodszych pracowników nauki.

Znajdujemy tutaj wyniki i analizy konkretnych badań empirycznych, jak też studia teoretyczne, rozwiązania organizacyjne itp.

Myślą przewodnią tej części półrocznika jest poszukiwanie rozwiązań doskonałych proces przygotowania i doskonalenia zawodowego pracowników, kształtowania efektywności pracy.

Jesteśmy przekonani, że w niniejszym numerze półrocznika czytelnicy znajdą treści inspirujące do dalszych poszukiwań teoretycznych i praktycznych w zakresie włączenia jednostki w proces pracy i dalszego rozwoju zawodowego.

Redaktor Naczelny